
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MAIO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 05/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

  
 

PORTARIA Nº BRI.0037/2017, DE 04 DE MAIO DE 2017 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo listados para comporem a 

Comissão Eleitoral do Conselho de Câmpus do IFSP Birigui:  
 
 
Representantes Docentes 
Titular: Genivaldo de Souza Santos 
Suplente: Cleverson Moreira de Souza 
 
Representantes Técnicos Administrativos 
Titular: Ewiston Nascimento Mattos 
Suplente: Edilaine Cristina Scarpin dos Santos 
 
Representantes Discentes 
Titular: Mariana Santos da Silva 
Suplente: Bruno Henrique Matias da Silva 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

PORTARIA No BRI.0038/2017, DE 05 DE MAIO DE 2017 
 

Aprova o Código  Eleitoral do 
processo de eleição de 
suplentes do CONCAM do 
IFSP Câmpus Birigui. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO  PAULO,  no 
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, 
RESOLVE: 

 
RESOLVE: 

 
 

Art.  1º   - APROVAR o  Código  Eleitoral  para  processo  de eleição  

dos  suplentes representantes  da categoria  docente  e discente  do Conselho  de Câmpus  

(CONCAM)  do IFSP - Câmpus Birigui. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 

  
 

PORTARIA Nº BRI.039/2017, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA ocupante do 
cargo de professor do ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao quadro 
permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Geral (CD2) do Campus Birigui, no 
período de 15/05/2017 a 12/08/2017, por motivo de licença capacitação. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
PORTARIA N.º0040 /2017, DE 09 DE MAIO DE 2017. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI.0115/2016, de 05 de dezembro de 2016. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia deste 

Instituto. 

Régis Leandro Braguim Stábile – Coordenador do Curso Licenciatura em 

Matemática 

Andréia de Alcântara Cerizza – Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-

Graduação 

Arthur Bragadini Faustinelli - Docente da Área de Indústria 

Cássio Agnaldo Onodera – Coordenador de Extensão 

Maira Pincerato Andózia  - Docente da Área de Gestão 

Marileide Andrade de Jesus Rocha – Assistente Administrativa 

Altemir  Antônio Pereira Júnior - Docente do Curso Licenciatura em Física 

 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral do IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N.º 0041/2017, DE 09 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – RETIFICAR  a Portaria BRI0026/2017 de 16 de março de 2017. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Infraestrutura deste Instituto. 
 
Antonio Luceni dos Santos – Representante Docente 

Tania Regina Bonfim - Representante Docente  

Aline Graciele Mendonça – Representante Docente 

André Luiz Crevelaro Gracia – Representante Docente 

Cássio Agnaldo Onodera – Representante Docente 

Gustavo Rodrigues Marques – Representante Técnico-Administrativo 

Jose Carlos de Pedro  – Representante Técnico-Administrativo 

Leandro Vinícius da Silva Lopes  – Representante Docente 

Marileide A. de Jesus Rocha – Representante Técnico- Administrativo- 

Secretária. 

Murilo Varges da Silva – Representante Docente 

Régis Leandro Braguim Stábile – Representante Docente 

 

Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de seis meses a partir da data de 
publicação desta portaria. 

 
Art. 4º - O presidente desta comissão, terá por meio desta portaria a carga 

horária de 01 hora semanal extra em relação aos  demais membros. 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 

PORTARIA N.º 0042/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017. 
 
 O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI , no uso de suas atribuições 
legais,  
 RESOLVE: 

APROVAR  as normas para Eleição de Coordenador de Curso do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Birigui. 
 DETERMINAR  a realização de Eleição para Coordenadores dos Cursos de 
Tecnologia em Mecatrônica Industrial. 

 
 

 
 
 
 

  
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  

DIRETOR GERAL DO IFSP 
CÂMPUS BIRIGUI 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no Quadro de Aviso do 
Câmpus Birigui em 

_____/_____/________ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 

PORTARIA N.º 0043/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017. 
 
 

 
  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI , no uso de suas 
atribuições legais,  
 
  RESOLVE: 
 

APROVAR  as normas para Eleição de Coordenador de Curso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Birigui. 
   

DETERMINAR  a realização de Eleição para Coordenadores dos Cursos 
de Tecnologia em Sistemas para Internet. 

 
 

 
 
 
 

  
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Publicado no Quadro de Aviso 
do Câmpus Birigui em 

 
_____/_____/________ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA N.º 0044/2017, DE 12 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Pesquisa - COMPESQ deste 
Instituto,  de acordo com a Resolução 19/2016, de 03 de maio de 2016. 

 
Andréia de Alcântara Cerizza – Coordenadora de Pesquisa, Inovação e 

Pós-graduação. 
Allan Victor Ribeiro – Titular 
Deidimar Alves Brissi – Suplente 
 
Tássia Ferreira Tártaro – Titular 
Régis Leandro Braguim Stábile – Suplente 
 
André Luiz Crevelaro Gracia – Titular 
Jandira Pazzini Pinheiro Eugenio – Suplente 
 
Robson de Miranda Soares – Titular 
Wellington de Lima Nogueira – Suplente 
 
Rubens Arantes Correa – Titular 
Nelson Rodrigo Pedon – Suplente 
 
Joyce Helena Ferreira dos Santos – Titular 
Maira Pincerato Andózia – Suplente 
 
Rogério Pinto Alexandre – Titular 
Flávia Beatriz Rodrigues Prisco da Cunha – Suplente  
 

Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de dois anos a partir da data de 
publicação desta portaria 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.045/2017, DE 24 DE MAIO DE 2017. 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI0107/2016, de 16  de novembro de 

2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores, para constituírem o Núcleo 

de Atendimento de Necessidades Educacionais (NAPNE) deste Instituto 
 

 
Caio César Pinto Santan - Representante 
Maira Pincerato Andózia - Secretária 
Adeline Maria Borges Branco Gomes 
Anderson Gustavo Lahr 
Carlos Roberto Bernardo Pereira 
Carmen Izaura Molina Correa 
Daniela Galera Castilho 
Flávia Beatriz Rodrigues Prisco da Cunha 
Rafael Straiotto Mindin 
Talita Tozetto Esteves Bolandim 
   
 
 

 
 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 
Diretor Geral em Exercício – Port. BRI.039/2017 

IFSP - Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA N.º 046/2017, DE 24 DE MAIO DE 2017. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria BRI082/2016, de 18 de agosto de 2016. 

 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem atividades de 
equipe coordenadora do Cursinho Popular, sob a presidência do primeiro, deste Instituto. 
 

Genivaldo de Souza Santos 

Ana Cláudia dos Santos  

João da Mata Santos Filho 

Marcelo Fabiano André 

Nelson Rodrigo Pedon 

Renato Kendy Hidaka 

Rubens Arantes Correa  

  
Art. 3º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem atividades de 
equipe colaboradora do Cursinho Popular   deste Instituto. 
 

Altemir Antônio Pereira Júnior 

Antonio Luceni dos Santos 

Caio César Pinto Santana 

Luiz Gustavo Teixeira 

 
 
 
 
 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 
Diretor Geral em Exercício – Port. BRI.039/2017 

IFSP - Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0047/2017, DE 24 DE MAIO DE 2017 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - RETIFICAR  a portaria de nº BRI.0036/2017, de 25 de abril de 2017. 
 

   Art. 2º -  NOMEAR os representantes da Comissão da Festa Junina do Câmpus 
Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 

 
 
 Silvania Gallo Andreazi 

Altemir Antonio Pereira Junior   
Amanda Martins Moraes   

 Ana Claúdia dos Santos 
Antonio Luceni dos Santos 
Caio César Pinto Santana 
Cássio Agnaldo Onodera   

 Flávio de Lima Souza 
Gustavo Rodrigues Marques 
Joyce Helena Ferreira dos Santos 
Marcelo Fabiano André 

 Renato Kendy Hidaka   
Tania Regina Bonfim 

    
 
 
 
 
 
 
 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 
Diretor Geral em Exercício – Port. BRI.039/2017 

IFSP - Câmpus Birigui 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

PORTARIA N.º 0048/2017, DE 25 DE MAIO DE 2017. 
 
 

 
  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI , no uso de suas 
atribuições legais,  
 
  RESOLVE: 
 

APROVAR  as normas para Eleição de Coordenador de Curso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Birigui. 
   

DETERMINAR  a realização de Eleição para Coordenadores dos Cursos 
de Técnico em Automação Industrial. 

 
 

 
 
 
 

  
MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 

 Portaria 039/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Publicado no Quadro de Aviso 
do Câmpus Birigui em 

 
_____/_____/________ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
MAIO 09 12 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 06 
FEVEREIRO 06 21 

MARÇO 05 07 
ABRIL 06 08 
MAIO 09 12 

TOTAL/ANO 28 54 

 


